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Osnovne teme predavanja:

Povijesni aspekt — predtranzicijske veliCine
Tranzicija i rat — velika transformacija

Makroekonomski pokazatelji suvremenog
hrvatskog gospodarstva

Vanjskotrgovinska razmjena sa
Makedonijom

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



HRVATSKO GOSPODARSTVO -
ZNANSTVENO NASTAVNA DISCIPLINA

Kolegij 4. god starog studija i 2. god novog
studija (Bolonjskog)

BAVI SE OPCIM FUNKCIONIRANJEM
CJELOKUPNE PRIVREDE

OBUHVACA TRI SKUPA PITANJA:
(1) ekonomsku strukturu
(2) gospodarski sustav
(3) ekonomsku politiku

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



NACIONALNO GOSPODARSTVO

Jedinstven teritorij

Jedinstven pravni sustav

Ekonomska politika

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.
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Figure 1.2 Production possibility curve

A production possibility curve shows the maximum output of two
goods or services that can be obtained given an economy’s
current level of resources and assuming maximum efficiency in
production.

Nellis & Parker, Principles of Macroeconomics, © Pearson Education Limited 2005
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HRVATSKA U EUROPI

1,74% povrsine EU

Veca od cCetiri zemlje EU (Luksemburg, Belgija,
Nizozemska, Danska)

1,2% broja stanovnika EU

HR ima prosjeénu gustoc¢u naseljenosti 79,6 st/km?
(EU ima 115,6 st’/km?)

1/3 BDP-a po stanovniku EU — Cini 0,38% BDP-a EU
(BDP cca 22 mird USD)

BDP jugoistocne Europe — cca 500 mird USD (cca
7% EU ili skoro kao Citava Austrija)

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Ijesni 1 susjedski kontekst
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Prirodno geografske cjeline —
ekonomska uloga geoqgrafije

e Panonska nizina

e Mediteransko primorje

e Dinarski splet

e Alpe

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Prirodno-geografske cjeline
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Kulturni krugovi

e Srednja Europa (katolicizam,
protestantizam, judaizam)

e Mediteran (katolicizam

e Balkan (pravoslavlje, islam)

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Kulturni krugow
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“Stvaranje” teritorja Hrvatske

Austrougarska monarhija
Banska Hrvatska — Ugarska,;
Istra | Dalmacija — Austrija:

Hrvatsko slavonska vojna krajina — poseban
entitet

Drzava Slovenaca, Hrvata i Srba
Kraljevina Srba, Hrvata | Slovenaca
Nezavisna drzava Hrvatska - NRH
FNRJ (SFRJ)

Republika Hrvatska

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Dugorocna obiljezja razvoja ex-YU:

Od pocetka istovremeno postoje
Integracijski | dezintegracijski Cimbenici
(problem slozene drzave — centralizacija
decentralizacija)

Zajednica nije nastala zbog ekonomskih
razloga

Ustavne krize svakih 10-15 godina

Ekonomska pitanja se prelamaju kroz
nacionalna pitanja

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Stope rasta 1945.-90.
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STOPE PROMJENA BRUTO INVESTICIJA
| DRUSTVENOG PROIZVODA U
RAZDOBLJU 1953-1990. GODINE

stope promjena
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min.$ iz 1990.

BDP Hrvatske 1900.-2003.
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Problem regionalne divergencije

Problem dugorocnog zaostajanja
Problem nestabilnosti
Problem deficita demokracije

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Umjesto popravka — suvremena Hrvatska
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Realni BDP Hrvatske 1989=100

1980 1989 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003




RASPODJELA

00 G’
: : |
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G — javna potro$nja
80
W (C) — osobna potro$nja
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» Y
PO —bivSe soc. drzave (akt. cijene) AB — manjak robe; Uvoz, BP negativna

Pe — ravnot. cijene viSe od
stvarnih AE — spremnost na netrziSne
napore Cekanja-i-sl.
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Problemi ekonomske politike u tranziciji

problem Zivotnog oblem BP (5 )
standarda (7) probism (%)

-

rast cijena (2)
pad efikasnosti (4,

@dnosti)
~a - o

problem ekonomske
politike (8)

Heolibe':ralni kogsenzus ) pad stope rasta (1)
Washingtonski konsenzus nezaposlenost (3)
restruktutiranje (6)

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



“Zacarant krug tranzicije”

q, efikasnost

"ZACARANIKRUG
TRANZICIJE"

(1) niska efikasnost (q) — (2) niska proizvodnja (Q) —
T —={(3) manji dohodak (¥) — (4) niske place (w) —
— {5) manja Stednja (S) — (6) manje investicije (I) —
— (7) nedostatak kapitala (K) — niska efikasnost (q)

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Hrvatska - prirodno kretanje
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Grafikon br. 2.
UKUPNO KRETANJE BROJA STANOVNIKA
REPUBLIKE HRVATSKE 1857.-2001.

6 000 0O0Oo

5 OO0 Oooo

4 000 0O0Oo

3 000 Ooo0o

2 000 000 -

1 O0O0 O0Oo I
o

1857 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1931 1948 1953 1961 1971 1981 1991 2001

Broj stanovnika

| U zemlji B U inozemstvu Godina popisa

Grafikon br. 3.
UKUPNO KRETANJE BROJA STANOVNIKA
GRADA ZAGREBA 1857.-2001.
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Glavni problemi 1 podrucja tranzicije

Pluralizam vlasnistva
Pluralizam trzista

Makroekonomsko okruzenje | ekonomska
politika

Tranzicija poduzeca i razvoj poduzetnistva
Tranzicija politickog ustrojstva

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Glavna ogranicenja tranzicije

Zakonodavni okvir

Postojece institucije

Materijalni okviri

Gospodarska struktura

Znanje

Tehnologija

Drustvena svijest

Opasnost od “interesnih skupina” (J. Sachs)

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Tranzictja vlasnistva

Mogucnosti:
Prodaja

Prijenos vlasnistva na drzavu
Besplatna podjela

Glavno ograni¢enje: NISKA KUPOVNA MOC

Pitanje pravednosti: radnici stvarali —
drzava prodaje | prihoduje

Trziste prodaje — DEFEKTNO — ponuda
nadmasuje potraznju

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Moguce deformacije i suboptimalni rezultati

Nejasna imovinska struktura
Nedostatak kontrole

Oprec€na uloga drzave (sama sebe mora
demonopolizirati)

Milton Friedman: “odnosi viasnistva nisu
odnosi medu stvarima nego odnosi medu
jludima”

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Bilanca stanja hrvatskog gospodarstva
(31.12.1990.) =48 mlrd USD

Struktura aktive:

Stalni kapital 58% 27 mird $

Zalihe 12% 6 mird $

Potrazivanja 28% 13 mird $

Novac 2% 2 mird $
Struktura pasive:

Vlastiti kapital 56% 27 mird $

Dugoro€ne obveze 8% 4 mird $

KratkoroCne obveze 36% 17 mird $

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



" BILANCA STANJA, 1990.

AKTIVA - PASIVA
STALNA SREDSTVA
VLASTYITI XAPTTAL
(58%)
(5696
ZTALIHE &%
2%)
KRATKORO&NI
POTRAZIVANIA EREDITE
- ZB%%) 369%6)
THCOIVALT (CRTED
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Pokazatelj1 etikasnosti (1990,

Sto
Sto
Sto
Sto

pa poslovnog dobitka
pa neto dobitka

Da prinosa na ukupna sredst.

na reproduktivhe sposobnos.

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.

3,01%
1,27%
3,52%
5,16%



Kapital u pretvorbi 1 privatizaciji

Stalni kapital 27 mird $
Procjene mogucnosti:
Radnici mogli kupiti 5mird $ (?)
Pretvaranje duga u ulog 3 mird $ (nelikvidnost)
Moguca ponuda na trzistu 19 mird $
Realna trziSna vrijednost = 12 mird $

Moguca potraznja na trziStu 5 mird $
‘rasprodaja” = 25% realne trzisne cijene

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Rezultati pretvorbe 1 privatizacije

Novonastala d.d. 2553
Osnovna glavnica 10 mird $
Broj dioniCara 667483
Nacini placanja:

U kunama 14,3%

U “jakoj valuti” 11,0%

U obveznicama 4,5%
“Zamrznutim depozitima® 70,7%

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.
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‘ Projekcyje za 2005. 1 ostvarenje

= Vlada 6,0 %
= MMF 3.4 %
= UN (ECE) 3,8 %

s OSTVARENO 4,3 %

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



Ostvarene prosjecne stope rasta

= 1991.-1995.
= 1996.-2003.
= 2001.-2005.
m 1990.-2003.

- 5,4 %
5,4 %
4.6 %
1,15 %

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.









Stope rastarealnog BDP-a
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‘ Stopa rasta realnog BDP-a
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Izvori: Eurostat, DZS
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Stope rasta realnog BDP-a 1987-2000.
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Struktura bruto dodane vrijednosti, 1.tr.2006.

4 )
O Poljoprivreda
B Javna uprava i 7.7%
obrana
16,7%
B Industrija
O Financ. 27,9%
posred.* i
nekret.
15,3%
O Prijevoz,
skladistenje i
veze O Gradevinarstvo
9,3% 7,3%
W Hoteli i _/ O Trgovina
restorani 13.8%
2,0%
(S /
*umanjeno za indirektno mjerene usluge financijskog posredovanja

Izvor: DZS
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Struktura BDP po kategorijama potrosnje

1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003

C

62,2
60,3
59,1
59,8
59,8
61,1
61,1

G

26,0
25,9
26,9
25,7
23,1
21,6
20,6

I

24,2
24,2
23,4
21,9
22,5
23,9
26,8

Pr.zal
3,3
0,7

-0,4
-1,8
1,4
3,8
3,0
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E

41,1
41,6
42,3
46,0
47,6
45,8
48,4

56,8
52,7
51,3
51,7
54,4
56,3
59,9



Doprinosi domace 1 inozemne potraznje rastu
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* 1. tromjesecje 2006.
Izvor: DZS
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Inflacija
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Inflacija mjerena indeksom potrosackih cijena (do kraja — na kraju razdoblja, godisnje stope promjene
1998. inflacija mjerena indeksom cijena na malo) i temeljna Izvori: DZS, Eurostat i web stranice sredi$njih banaka

inflacija na kraju razdoblja, godis$nje stope promjene
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Indeks

Zaposleni, nezaposlenii umirovljenici, 1988=100
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Stopa nezaposlenosti
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Nominalne 1 realne neto place
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Ukupni mjesecni trosak rada u privredi za

2005.
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Ukupni troSak rada prikazan je kao prosjecna mjesecna bruto placa.
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Prihodi 1 rashodi konsolidirane
opce drzave

Zemlje usporedivih znacajki, 2004.
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Gotovinsko nacelo. Podaci za Hrvatsku, Bugarsku i Rumunjsku prikazani su sukladno
Podaci o prihodima i rashodima konsolidirane op¢e drzave u razdoblju od GFS 2001 metodologiji, za Tursku sukladno GFS 1986 metodologiji,
2002. do 2005. prikazani su prema GFS 2001 metodologiji. Podaci za dok su podaci za ostale zemlje prikazani sukladno ESA 95.
ranija razdoblja procjenjeni su na temelju podataka iskazanih sukladno Izvori: Eurostat, MMF, MF
metodologiji GFS 1986.

Izvor: MF
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Saldo konsolidirane opce drzave

Zemlje usporedivih znacajki, 2005.
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Gotovinsko nacelo. Podaci za Hrvatsku prikazani su sukladno GFS 2001 metodologiji, za
Izvor: MF Bugarsku i Rumunjsku sukladno njihovim nacionalnim metodologijama,
dok su podaci za ostale zemlje prikazani sukladno ESA 95.
Izvor: Eurostat, WIIW, MF
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Dug opce drzave

gotovinsko nacelo
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Robna razmjena
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Desezonirani podaci izrazeni su po stalnom tecaju iz 2002.
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min USD
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Saldo tekuceg racuna i FDI u Hrvatsku
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Ostvarenje inozemnih izravnih ulaganja u Hrvatsku i salda na teku¢em
racunu platne bilance u 2003. godini iskljucuju transfer Plive.
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Deticit tekuceg racuna, 2005.
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Izvori: Eurostat, HNB i web stranice sredis$njih banaka
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‘ Valutna struktura robnog 1zvoza 1
uvoza

svibanj 2005. - travanj 2006.
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Inozemni dug RH prema sektoru duznika
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Projekcija otplate glavnica 1 kamata

prema sektoru duznika
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* Ostvarena plac¢anja do 31.5.2006. i projicirana plac¢anja do kraja godine.
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Medunarodne pricuve u EUR 1 u
mjesecima uvoza robe 1 usluga
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Pokazatelji inozemne zaduzenosti
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Prema stanju inozemnog duga 31.5.2006.
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Pokazatelji inozemne zaduZenosti po

zemljama, 2005.
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Izvori: Eurostat, HNB i web stranice srediSnjih banaka.
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Inozemna i1zravna ulaganja

Zemlje usporedivih znacajki, 2005.
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Inozemna izravna ulaganja u RH
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Inozemna 1zravna ulaganja u RH

1993. - 1. tr. 2006. (11.621,3 mil. EUR)
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Inozemna 1zravna vlasnicka ulaganja

993. - 1. tr. 2006. (7.054,6 mil. EUR)
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Broj banaka
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VlasniCka struktura bankovnhog sustava
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*drzavno vlasniStvo + privatno vlasnistvo sa pretezitim drzavnim udjelom
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Prinos na imovinu 1 prinos na bilancni

kapital
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1.

Nacionalne specificnosti:

a) povijesno nasljede
b) tranzicija
C) rat (6% proracuna u narednim desetljeéima)

d) problemi statistike

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.20006.
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3. Sa 4,4 mln stanovnika 1 30,9 mird EUR
BDP-a HRVATSKA je

MALA EKONOMIJA

sa stupnjem otvorenosti od 75%
OTVORENA EKONOMIJA

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



4. Zadnjih 20-ak god. hrvatsko gospodarstvo je u
stanju

DUGOTRAJNE DEPRESIJE | EKONOMSKE
KRIZE

Stope rasta: HR 1980-90. (- 0,8%);
1990-02. (- 0,8%)

Svijet (1990-99) 2,5%

EU (1990-99) 1,8%

HRV. se udaljila od svjetskog i europskog prosjeka

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



5. Razlika izmedu potencijalnog (0%) i
ostvarenog BDP-a (1990-2000) (-1,6%)
predstavlja “"gubitak izgubljene prilike”

cca 7/5—-100 mird USD
1
7 mird USD godisnje (38% godisnjeg BDP-a)
To su troskovi:
tranzicije, rata, uspostave drzave, itd.

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



6. PROBLEM KONVERGENCIJE

*prema prosjeku EU (rast 2,5%)
Potrebna stopa rasta > 7% (40 god)

Moguce ostvariti uz stopu investicija oko 30%, uz
granicni kap. koef (4) — imamo stopu investicija ali
nemamo efikasnost —

PROBLEM - Stopa investicija 30%; stopa rasta 4,6%;
gr.kap.koef (6,5) — gubitak oko 2,4% stope rasta BDP-
a zbog neefikasnosti (5,7 mird kuna)

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



/. SEKTORSKA STRUKTURA BDP-a

- pad primarnog | sekundarnog sektora
- rast tercijarnog | kvartarnog sektora

obiljezja
uvozno — trgovackog
gospodarstva

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.
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10. STOPA NEZAPOSLENOSTI
povecana sa /,6% (1988)
na 21,5% (2001) — rast nezaposl. 2,75x
Broj nezaposlenih (2001.) — oko 370.000
Broj umirovljenika:
povecan sa 548.000 (1988) na 1 mil. (2001)
Omjer zaposl./umir. 3:1 pao na 1,3:1

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.
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Neuspjeh neoliberalne monetaristicke dogme u
Hrvatskoj (1?)

Stagnantna zaposlenost | spor pad
nezaposlenosti

Visok proracunski deficit i iznimno visok
deficit VTB

Rast javhog duga | inozemnog duga
Preraspodijela bogatstva | razvojnih sansi

Povecanje regionalnih razlika razvijenosti,
itd.

Ekonomski fakultet Prilep, 12.12.2006.



